aegritudo, metus. Aegrotationes autem morbique animalium difficilius evelli posse putantur quam summa illa vitia, quae virtutibus sunt contraria. Morbis enim manentibus vitia sublata esse possunt, quia non tam celeriter sanantur, quam illa tolluntur. Habet ³³ ea, quae de perturbationibus enucleate disputant Stoici, quae λογικά appellant, quia disseruntur subtilius. Ex quibus quoniam tamquam ex scrupulis cotibus enavigavit oratio, reliquae disputationis cursum teneamus, modo satis illa dilucide dixerimus pro rerum obscuritate.

A. Prorsus satis; sed si quae diligentius erunt cognoscenda, quaeremus alias, nunc vela, quae modo dicebas, expectamus et cursum.

M. Quando, ut aliis locis de virtute et diximus et ¹⁵
saepe dicendum erit (pleraeque enim quaestiones, quae ad vitam moresque pertinent, a virtutis fonte ducuntur), quando igitur virtus est affectio animi constans conveniensque, laudabiles efficiens eos, in quibus est, et ipsa per se sua sponte separata etiam utilitate laudabilis, ex ea proficiuntur honestae voluntates, sententiae, actiones omnisque recta ratio, quamquam ipsa virtus brevissime recta ratio dici potest. Huius igitur virtutis contraria est vitiositas (sic enim malo ³⁴ quam malitiam appellare eam, quam Graeci *νενέλων* appellant; nam malitia certi cuiusdam vitii nomen est, vitiositas omnium); ex qua concitantur perturbationes, quae sunt, ut paulo ante diximus, turbidi animorum concitatique motus, aversi a ratione et inimicissimi ³⁵ mentis vitaeque tranquillae. Important enim aegritudines anxias atque aceras animosque adfligunt et debilitant metu; iidem inflammant adpetitione nimia, quam tum cupiditatem, tum libidinem dicimus, inpotentiam quandam animi a temperantia et moderatione plurimum dissidentem. Quae si quando adepta erit id, quod ei fuerit conceputum, tum exferetur alacritate, ut 'nihil ei constet, quod agat', ut ille, qui

'voluptatem animi nimiam sumnum esse errorem' arbitratur. Eorum igitur malorum in una virtute posita sanatio est.

16 Quid autem est non miserius solum, sed foedius etiam et deformius quam aegritudine quis afflictus, debilitatus, iacens? Cui miseriae proximus est is, qui adpropinquans aliquod malum metuit examinatusque pendet animi. Quam vim mali significantes poëtae impendere apud inferos saxum Tantalo faciunt

Ob scelera animique ípotentiam et superbi-
loquéntiam. ¹⁰

Ea communis poena stultitiae est. Omnibus enim, quorum mens abhorret a ratione, semper aliqui talis terror impendet. Atque ut haec tabificae mentis perturbationes sunt, aegritudinem dico et metum, sic hilariiores illae, cupiditas avide semper aliquid expetens et inanis alacritas, id est laetitia gestiens, non multum differunt ab amentia. Ex quo intellegitur, qualis ille sit, quem tum moderatum, alias modestum, tum temperantem, alias constantem continentemque dicimus; non numquam haec eadem vocabula ad frugalitatis nomen tamquam ad caput referre volumus. Quodnisi eo nomine virtutes continerentur, numquam ita per volgatum illud esset, ut iam proverbii locum obtineret, 'hominem frugi omnia recte facere'. Quod idem cum Stoici de sapiente dicunt, nimis admirabiliter nimisque magnifice dicere videntur.

17 Ergo hic, quisquis est, qui moderatione et constantia quietus animo est sibique ipse placatus, ut nec tabescat molestiis nec frangatur timore nec si tienter quid expetens ardeat desiderio nec alacritate futilli gestiens deliquescat, is est sapiens, quem quaerimus, is est beatus, cui nihil humanarum rerum aut intolerabile ad demittendum animum aut nimis laetabile ad ecferendum videri potest. Quid enim videatur ei magnum in rebus humanis, cui aeternitas omnis ²⁵

totiusque mundi nota sit magnitudo? Nam quid aut in studiis humanis aut in tam exigua brevitate vitae magnum sapienti videri potest, qui semper animo sic excubat, ut ei nihil improvisum accidere possit, nihil inopinatum, nihil omnino novum? Atque idem ita acerem in omnis partis aciem intendit, ut semper videat sedem sibi ac locum sine molestia atque angore vivendi, ut, quemcumque casum fortuna invexerit, hunc apte et quiete ferat, quod qui faciet, non aegritudine solum vacabit, sed etiam perturbationibus reliquis omnibus. His autem vacuus animus perfecte atque absolute beatos efficit, idemque concitatus et abstractus ab integra certaque ratione non constantiam solum amittit, verum etiam sanitatem.

18 Quocirca mollis et enervata putanda est Peripateticorum ratio et oratio, qui perturbari animos necesse dicunt esse, sed adhibent modum quandam, quem ultra progreedi non oporteat. Modum tu adhibes vitio? an ³⁹ vitium nullum est non parere rationi? an ratio parum praecipit nec bonum illud esse, quod aut cupias ardenter aut adeptus ecferas te insolenter, nec porro malum, quo aut oppressus iaceas aut, ne opprimare, mente vix constes? eaque omnia aut nimis tristia aut nimis laeta errore fieri, qui error stultis extenuetur die, ut, cum res eadem maneat, aliter ferant inventata, aliter recentia, sapientis ne attingat quidem omnino? Etenim quis erit tandem modus iste? quae ramus enim modum aegritudinis, in qua operae plurimum ponitur. Aegre tulisse P. Rupilium fratris re- ⁴⁰ pulsam consulatus scriptum apud Fannium est. Sed tamen transisse videtur modum, quippe qui ob eam causam a vita recesserit; moderatius igitur ferre debuit. Quid, si, cum id ferret modice, mors liberorum accessisset? Nata esset aegritudo nova, sed ea modica; magna tamen facta esset accessio. Quid, si deinde dolores graves corporis, si bonorum amissio, si caecitas, si exilium? Si pro singulis malis aegritu-

dines accederent, summa ea fieret, quae non sustineretur.

¹⁸ Qui modum igitur vitio quaerit, similiter facit, ut si posse putet eum, qui se e Leucata praecipitaverit, sustinere se, cum velit. Ut enim id non potest, sic animus perturbatus et incitatus nec cohibere se potest nec, quo loco vult, insistere, omninoque, quae crescentia perniciosa sunt, eadem sunt vitiosa nascentia; ⁴¹ aegritudo autem ceteraeque perturbationes, amplificate certe, pestiferae sunt; igitur etiam susceptae continuo in magna pestis parte versantur. Etenim ipsae se impellunt, ubi semel a ratione discessum est, ipsaque sibi inbecillitas indulget in altumque provehitur imprudens nec reperit locum consistendi. Quam ob rem nihil interest, utrum moderatas perturbationes adprobent an moderatam iniustitiam, moderatam ignaviam, moderatam intemperantiam; qui enim vitiis modum apponit, is partem suscipit vitiorum; quod cum ipsum per se odiosum est, tum eo molestius, quia sunt in lubrico incitataque semel proclivi labuntur sustinerique nullo modo possunt.

¹⁹ Quid, quod iidem Peripatetici perturbationes istas, ⁴² quas nos extirpandas putamus, non modo naturalis esse dicunt, sed etiam utiliter a natura datas; quorum est talis oratio. Primum multis verbis iracundiam laudant, cotem fortitudinis esse dicunt, multoque et in hostem et in improbum civem vehementiores iratorum impetus esse, levis autem ratiunculas eorum, qui ita cogitarent: 'Proelium rectum est hoc fieri, convenient dimicare pro legibus, pro libertate, pro patria.' Haec nullam habent vim, nisi ira excanduit fortitudo. Nec vero de bellatoribus solum disputant; imperia severiora nulla esse putant sine aliqua acerbitate iracundiae; oratorem denique non modo accusantem, sed ne defendantem quidem probant sine ⁴³ aculeis iracundiae, quae etiamsi non adsit, tamen verbis atque motu simulandam arbitrantur, ut audi-

toris iram oratoris incendat actio. Virum denique videri negant, qui irasci nesciat, eamque, quam lenitatem nos dicimus, vitioso lentitudinis nomine appellant. Nec vero solum hanc libidinem laudant (est ⁴⁴ enim ira, ut modo definiti, ulciscendi libido), sed ipsum illud genus vel libidinis vel cupiditatis ad summam utilitatem esse dicunt a natura datum; nihil enim quemquam, nisi quod lubeat, praclare facere posse. Noctu ambulabat in publico Themistocles, ¹⁰ cum somnum capere non posset, quaerentibusque respondebat Miltiadis tropaeis se e somno suscitari. Cui non sunt auditae Demosthenis vigiliae? qui dolere se aiebat, si quando opificum antelucana virtus esset industria. Philosophiae denique ipsius principes num ¹⁵ quam in suis studiis tantos progressus sine flagrantि cupiditate facere potuissent. Ultimas terras lustrasse Pythagoran, Democritum, Platonem accepimus. Ubi enim quicquid esset, quod disci posset, eo veniendum iudicaverunt. Num putamus haec fieri sine summo cupiditatis ardore potuisse?

²⁰ Ipsam aegritudinem, quam nos ut taetram et in-
manem beluam fugiendam diximus, non sine magna utilitate a natura dicunt constitutam, ut homines castigationibus, reprehensionibus, ignominias adfici se in ⁴⁵ delicto dolerent. Inpunitas enim peccatorum data videtur eis, qui ignominiam et infamiam ferunt sine dolore; morderi est melius conscientia. Ex quo est illud e vita ductum ab Afranio. Nam cum dissolutus filius:

²⁵ Heū me miserum!

tum severus pater:

Dūm modo doleat áliquid, doleat quídlubet.

Reliquas quoque partis aegritudinis utilis esse dicunt, ⁴⁶ misericordiam ad opem ferendam et hominum indigno-
rum calamitates sublevandas; ipsum illud aemulari,

obtrectare non esse inutile, cum aut se non idem videat consecutum, quod alium, aut alium idem, quod se; metum vero si qui sustulisset, omnem vitae diligentiam sublatam fore, quae summa esset in eis, qui leges, qui magistratus, qui paupertatem, qui ignominiam, qui mortem, qui dolorem timerent. Haec tamen ita disputant, ut resecanda esse fateantur, evelli penitus dicant nec posse nec opus esse, et in omnibus fere rebus mediocritatem esse optimam existiment. Quae cum exponunt, nihilne tibi videntur an aliquid dicere?

A. Mihi vero dicere aliquid, itaque expecto, quid ad ista.

21 47 M. Reperiam fortasse, sed illud ante: Videsne, quanta fuerit apud Academicos verecundia? plane enim dicunt, quod ad rem pertineat. Peripateticis respondetur a Stoicis. Digradientur illi per me licet, cui nihil est necesse nisi, ubi sit illud, quod veri simillimum videatur, anquirere. Quid est igitur, quod ocurrat in hac quaestione, e quo possit attingi aliquid veri simile? quo longius mens humana progredi non potest. Definitio perturbationis, qua recte Zenonem usum puto. Ita enim definit, ut perturbatio sit aversa a ratione contra naturam animi commotio, vel brevius, ut perturbatio sit adpetitus vehementior, vehementior autem intellegatur is, qui procul absit a naturae constantia. Quid ad has definitiones possint dicere? Atque haec pleraque sunt prudenter acuteque disserentium, illa quidem ex rhetorum pompa: 'ardores animorum cotesque virtutum.' An vero vir fortis, nisi stomachari coepit, non potest fortis esse? Gladiatorum id quidem; quamquam in eis ipsis videmus saepe constantiam:

Cónloquuntur, cóngreguntur, quaérunt ali-
quid, póstulant,
ut magis placati quam irati esse videantur. Sed in ss

illo genere sit sane Pacideianus aliquis hoc animo, ut narrat Lucilius:

Occidam illum equidem et vincam, si id
quaeritis, inquit.

Verum illud credo fore: in os prius acci-
piam ipse,

5 Quam gladium in stomacho furi ac pulmo-
nibus sisto.

Odi hominem, iratus pugno, nec longius
quiequam

Nobis, quam dextrae gladium dum accom-
modet alter;

Usque adeo studio atque odio illius ecferor
ira.

At sine hac gladiatoria iracundia videmus pro-
22 49 gredientem apud Homerum Aiacem multa cum hilari-
tate, cum depugnaturus esset cum Hectore; eius, ut arma sumpsit, ingressio laetitiam attulit sociis, terorem autem hostibus, ut ipsum Hectorem, quem ad modum est apud Homerum, toto pectore trementem provocasse
15 ad pugnam paeniteret. Atque hi conlocuti inter se, prius quam manum consererent, leniter et quiete nihil ne in ipsa quidem pugna iracunde rabiose fecerunt. Ego ne Torquatum quidem illum, qui hoc cognomen invenit, iratum existimo Gallo torqueum detraxisse, nec
20 Marellum apud Clastidium ideo fortem fuisse, quia fuerit iratus. De Africano quidem, quia notior est 50 nobis propter recentem memoriam, vel iurare possum non illum iracundia tum inflammatum fuisse, cum in acie M. Allienum Paelignum scuto protexerit gladium-
25 que hosti in pectus infixerit. De L. Bruto fortasse dubitarim, an propter infinitum odium tyranni ecfre-
nati in Arruntem invaserit; video enim utrumque 'comminus iictu cecidisse contrario.' Quid igitur huc adhibetis iram? an fortitudo, nisi insamire coepit, im-
petus suos non habet? Quid? Herculem, quem in

caelum ista ipsa, quam vos iracundiam esse vultis, sustulit fortitudo, iratumne censes confixisse cum Erymanthio apro aut leone Nemeaeo? an etiam Theseus Marathonii tauri cornua comprehendit iratus? Vide, ne fortitudo minime sit rabiosa sitque iracundia tota levitatis. Neque enim est ulla fortitudo, quae rationis est expers.

²³ Contemnenda res humanae sunt, neglegenda mors est, patibiles et dolores et labores putandi. Haec cum constituta sunt iudicio atque sententia, tum est robusta illa et stabilis fortitudo, nisi forte, quae vehementer, acriter, animose fiunt, iracunde fieri suspicamur. Mihi ne Scipio quidem ille pontifex maximus, qui hoc Stoicorum verum esse declaravit, numquam privatum esse sapientem, iratus videtur fuisse Ti.¹⁵ Graceho tum, cum consulem languentem reliquit atque ipse privatus, ut si consul esset, qui rem publicam ⁵¹ salvam esse vellent, se sequi iussit. Nescio, ecquid ipsi nos fortiter in re publica fecerimus; si quid fecimus, certe irati non fecimus. An est quiequam similius insaniae quam ira? quam bene Ennius 'initium' dixit 'insaniae.' Color, vox, oculi, spiritus, inpotentia dictorum ac factorum quam partem habent sanitatis? Quid Achille Homericō foedius, quid Agamemnone in iurgio? Nam Aiacem quidem ira ad furem mortemque perduxit. Non igitur desiderat fortitudo advocatam iracundiam; satis est instructa, parata, armata per sese. Nam isto quidem modo licet dicere utilem vinulentiam ad fortitudinem, utilem etiam dementiam, quod et insani et ebrii multa faciunt saepe ⁵² vehementius. Semper Ajax fortis, fortissimus tamen in furore.

Nam fácinus fecit máximum, cum Dánais inclinántibus

Summám rem perfecít, manu suá restituit proélium

Insániens.

Dicamus igitur utilem insaniam? Tracta definitio-²⁴
nes fortitudinis, intelleges eam stomacho non egere.
Fortitudo est igitur affectio animi legi summae in
perpetiendis rebus obtemperans vel conservatio stabilis
iudicij in eis rebus, quae formidolosae videntur, sub-
eundis et repellendis vel scientia rerum formidolosarum
contrariarumque aut omnino neglegendarum conservans
earum rerum stabile iudicium vel brevius, ut Chrysippus (nam superiores definitiones erant Sphaeri,
⁵³ hominis in primis bene definientis, ut putant Stoici;
sunt enim omnino omnes fere similes, sed declarant communis notiones, alia magis alia) — Quo modo
igitur Chrysippus? 'Fortitudo est', inquit, 'scientia
rerum preferendarum vel affectio animi in patiendo
ac preferendo summae legi parens sine timore.' Quam-
vis licet insectemur istos, ut Carneades solebat, metuo,
ne soli philosophi sint. Quae enim istarum definitionum
non aperit notionem nostram, quam habemus omnes
de fortitudine tectam atque involutam? qua aperta
²⁰ quis est, qui aut bellatori aut imperatori aut oratori
quaerat aliquid neque eos existimet sine rabie quic-
quam fortiter facere posse? Quid? Stoici, qui omnes ⁵⁴
insipientes insanos esse dicunt, nonne ista conligunt?
Remove perturbationes maximeque iracundiam, iam
²⁵ videbuntur monstra dicere. Nunc autem ita disserunt,
sic se dicere omnes stultos insanire, ut male olere
omne caenum. At non semper. Commove, senties.
Sic iracundus non semper iratus est; lacesse, iam vi-
debis furentem. Quid? ista bellatrix iracundia, cum
³⁰ domum rediit, qualis est cum uxore, cum liberis, cum
familia? an tum quoque est utilis? Est igitur ali-
quid, quod perturbata mens melius possit facere quam
constans? an quisquam potest sine perturbatione mentis
irasci? Bene igitur nostri, cum omnia essent in mo-
³⁵ ribus vitia, quod nullum erat iracundia foedius, ira-
cundos solos morosos nominaverunt.